2. Von einem Geschenk kann jemand sich erlaubterweise ein Geschenk erhoffen; also kann er sich von einem Kredit auch einen Kredit erhoffen.

**Ich antworte:** Da die verschiedenen Wissenschaften unterschiedliche Betrachtungsweisen haben, wird dasselbe auch von verschiedenen Wissenschaftlern unterschiedlich betrachtet. Daher kommt es, dass nach den menschlichen Gesetzen der Wille allein keinen Wucherer macht, da das menschliche Gesetz die Hand einschränkt, nicht den Geist.<sup>4627</sup> Nach dem göttlichen Gesetz aber, das den Geist einschränkt, macht der Wille allein den Wucherer.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand ist also zu sagen, dass der Verleiher das hoffen kann, [914] wozu der Kreditnehmer verpflichtet ist, da er in einem vergleichbaren Fall, nämlich einem Notfall, sich selbst dazu verpflichtet ist, einen

<sup>4623</sup> Diese Frage wird nahezu in demselben Wortlaut erörtert in der Summa Halensis III Nr. 379 (ed. Bd. IV/2, 564a–565b; in dieser Ausgabe S. 920–923) und bei Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 34c.

<sup>4624</sup> Glossa interlinearis zu Lk 6,35 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 142r).

<sup>4625</sup> Vgl. Raimund von Peñafort, Summa de paenitentia II,7,§ 4 (ed. Ochoa/Diez, 541).

<sup>4626</sup> Vgl. ebd.

<sup>4627</sup> Vgl. Glossa interlinearis zu Phil 3,6 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 101v).

Unde potest istud sperare mutuans ab accipiente, non tamen ex vi mutui, sed ex caritate accipientis mutuum: mutua enim beneficia accendunt caritatem, et quia etiam ex praecepto Dei debet mutuum indigenti dari.

2. Et per hoc etiam solvitur secundum. Bene enim concedendum est quod mutuans potest ab eo qui recipit in simili casu sperare mutuum, quia ad hoc tenetur alius. Tamen, si hac intentione tradit sibi mutuum, non est meritorium, quia non ponit Deum finem; ideo dicitur, Luc. 6, 35: *Date mutuum nihil inde sperantes*, supple: ab homine, sed a Deo.

[Nr. 588] CAPUT III.

UTRUM IN ALIQUO CASU SIT LICITUM ACCIPERE ALIQUID PRAETER SORTEM.

Tertio quaeritur **I.** utrum in aliquo casu sit licitum accipere aliquid praeter sortem.

**Et videtur quod sic:** 1. «Dominus enim praecepit Sauli ut interficeret Amalechitas, et interficiendo eos ex praecepto Domini non peccavit, immo peccavit reservando Agag regem Amalech. Si ergo ex praecepto Domini factum est non mortale quod alias esset mortale – occidere enim hominem est peccatum mortale in se, sed ex praecepto Domini fit meritorium in aliquo casu, sicut si Abraham immolasset filium suum ex praecepto Domini – ergo» similiter, «cum dicitur», Deuter. 23, 19: «*Non foenerabis fratri tuo, sed alieno*, dato quod hoc sit praeceptum, nullum accidit inconueniens, quia foenerari alieno, quod sine praecepto Domini est mortale, per praeceptum Domini fit non mortale, nec enim veniale; ergo non est necesse dicere quod sit permissio comparativa».